65. Eia vos episcopi, qui domi^f sedentes, gloriae, lucri, ventris et^g somni breves delicias in primo episcopalis officii loco ponitis; respicite, inquam, istum pauperem seculi et modicum^h, immo laudabilem magnumque sacerdotem Christi, qui nuper tam nobili fine coronatus, exemplum dedit posteris, nulla temporum vel locorum asperitate vestramⁱ pigriciam excusari posse: cum per tanta pericula maris et terrae feroces aquilonis populos ipse pertransiens, ministerium legationis suae tanto implet studio, ut in ultimis terrae finibus exspirans animam suam poneret³ pro Christo.

p. 306.

*LIBER SECUNDUS.

Hic habeas libri, lector bone, gesta secundi^k.

1. Adaldagus archiepiscopus sedit annos 53^l. Iste est qui nobis, ut dicitur^m, rem publicam restituit⁴. Genere illustris, aetate iuvenis, decorus specie morumque probitate speciosior, a choro sumptus estⁿ Hiltineshemensi, consanguineus et discipulus beati Adalwardi^o, Ferdensis episcopi, cuius tunc vita probata, fama illaesa et fides in palatio erat cognitissima^p. Quem ferunt etiam doctrina et miraculis celebrem, Sclavorum populos^q eo tempore⁵ prae-

a) eodem loco vel 3. b) capud 1. c) vicesimo sexto 2. 2a. d) autem addit 4. e) CLXVIII. 5. f) domi deest 3. g) et deest 5. h) seculi et modicum 2. 3. 5. i) nostram 3. k) Deest hic versus 2. 2a. 3. 4. Hic incipit liber secundus. 5. Liber secundus. 3. Nulla libri hic distinctio in codd. 2. 2a. 4. l) LIII. 4. m) ut dicitur desunt 4. n) est deest 4. o) Adalwardus 1. p) cognotissima 1. q) populis 2. 3. 4.

1) *peracto bono certaminis cursu*. Ita Vita S. Willehadi c. 11. 2) V. Ann. Corbei., Contin. Regionis a. 936. 3) *Ponere animam ex Virgilii Georgic. IV, 238.* 4) *Respexisse videtur noster Virgilii Aeneid. l. VI, v. 847: Unus qui nobis cunctando restituit rem.* 5) vel potius paulo ante; Adalwardus enim iam anno 933, Oct. 28. supremum diem obierat.

dicasse, quo^a noster Unni ad Scythas legatus extitit. Eius nimirum opera et testimonio commendatus^b in curia Adaldagus¹ ferulam pastoralem suscepit a magno Ottone; palium episcopale^c sumpsit a papa VII. Leone², manus impositionem, sicut praedecessores eius, a Magontino^d praesule. Necdum autem Hammaburgensis cathedra habuit suffraganeos, quos huius Adaldagi studio recepit^e.

2. Adaldagus itaque primo ut ingressus est episcopatum, Bremam longo prius tempore potestatibus ac iudiciaria manu³ compressam^f, praecepto^g regis absolvi^h, et instar reliquarum urbium immunitate simulqueⁱ libertate fecit donari. Praecepta regis haec continentia praesto sunt, et alia⁴. Mox de legatione sua, quae pro gentium salute primo a decessoribus^k suis recepta, hoc sibi ordine provenit, ut quod alii in^l lacrimis seminarunt^m, ipse in Ps. 126, 5. gaudio meteret, toto, inquam, animi desiderio succensus, aestuabat, quomodo perficeret, quod religioso pietatis formabat affectu. Et quoniam diligentibus Deum omnia coo- Rom. 5, 28. perantur in bonum, deditⁿ ei Dominus ad voti successum, et prosperitatem temporis et gratiam regis. Cuius ita usus est familiaritate, quod a latere eius raro unquam develleretur^o 5. Nunquam tamen aut parrochiae necessitati defuit, aut legationis suae curam posthabuit; quin immo victoriosi et iustissimi animum regis in omnibus quae Dei sunt paratum cernens, tum praecipue^p studium eius^q ad conversionem paganorum incitare non cessavit; quod etiam pro sententia eius^r ita evenit, Deo cooperante et piissimi regis dexteram in omnibus corroborante.

a) quos 1. b) commendatur 1. c) archiepiscopale 2. 3. 4. d) Mogontino 2. 4. Mogentino 3. e) recipit 3. accepit 5. f) oppressam 4. g) praecepta 1. h) absolvit *M. F.* i) que *deest* 1. k) praedecessoribus 4. l) in *deest* 1. *malè*. m) seminaverunt 2. 3. n) dedit *deest M. F.* o) divelleretur 2. 4. avelleretur 3. p) tum (cum 1.) praecipue *desunt* 4. q) eius *deest* 1. r) eius *deest* 2. 3. 4.

1) Cf. Vitam Mathildis reginae cap. 8. Thietmar. Merseb. l. II, c. 26.
2) V. bullam in Hamb. U. B. n. 33 et Koppmann p. 71. 3) *manus* i. e. auctoritas, nisi mavis symbolum auctoritatis iudiciariae sceptro affixum, quale constat fuisse manus iustitiae apud reges Francorum, in monumentis Karoli Magni, apud Byzantinos etc. V. Montfaucon, De la monarchie française. T. I, pag. XXXVI. I. Grimm, Deutsche Rechtsalterthümer p. 763. 4) Veluti de 937, Iun. 30. Aug. 7; 966, Aug. 10. Hamb. U. B. n. 31. 32 et 43. In hoc negotiatores Bremenses iure ceterarum regalium urbium donantur. 5) Regis cancellarius occurrit ab a. 936, Sept. 3 usque ad a. 937, Feb. 4.

3. Otto igitur rex divino fultus auxilio, cum^a primum ab insidiis fratrum suorum ereptus est, iusticiam et iudicium^b populis fecit¹. Deinde postquam omnia ferme regna, quae post mortem Karoli defecerant, suo imperio subiugaret^c, in Danos arma corripuit², quos antea^d pater eius bello compressit. Illi vero bellare^e moliti, apud Heidibam^f legatos Ottonis cum marchione trucidarunt, omnem Saxonum coloniam funditus extinguentes. Ad quam rem ulciscendam rex cum exercitu statim^g invasit Daniam; transgressusque^h terminos Danorum, apud Sliaswig olim positos, ferro et igne vastavit totam regionem usque ad mare novissimum, quod Nortmannosⁱ a Danis dirimit et usque praesentem diem a victoria regis Ottinsund^k dicitur. Cui egredienti^l Haroldus apud Sliaswig^m occurrens bellum intulitⁿ. In quo utrisque viriliter concertantibus^o Saxones victoria potiti^p sunt, Dani victi ad naves cesserunt^p. Tandemque^q condicionibus ad pacem inclinatis, Haroldus Ottoni subicitur, et ab eo regnum^r suscipiens, christianitatem in Dania recipere spondit. Nec mora, baptizatus est ipse Haroldus cum uxore^s Gunhild^t et filio parvulo, quem^u rex noster a sacro fonte susceptum Sueinotto^v vocavit^w. Eo tempore Dania cismarina, quam Iudland^x incolae appellant, in tres divisa episcopatus, Hammaburgensi episcopatu^y subiecta est. Servantur in Bremensi ecclesia praecepta regis³, quae signant⁴, Ottonem regem in sua ditione regnum Danicum tenuisse, adeo ut etiam episcopatus ille donaverit. In privilegiis autem Romanae sedis videri potest, quod Agapitus^z papa Hammaburgensi ecclesiae de salute gentium congratulatus, omnia quae a decessoribus^a suis Gregorio, Nicolao, Sergio et ceteris Bre-

a) quam 3. b) iud. et iust. 2. 3. 5. *Helmold l. I, c. 8.* c) subiugarat 3. 4.
d) ante 4. e) Enim vero tunc rebellare 4. f) Heidebam 4. Heidhbu 2.
Hedaby 3. g) statim *deest* 4. h) que *deest* 5. i) Danos a Nordmannis 4.
k) Ottinsand 1. Ottinsunt 4. Ottesund 3. Oddesund 2. l) regredienti 4.
m) Sliaswig 4. n) *In margine cod. 2: Bellum Ottonis et Danorum.* o) certan-
tibus 2. 3. 4. p) potiti, Danos ad naves cedere coegerunt 4. q) que *deest* 4.
r) regnumque ab eo 4. s) sua *addit* 4. t) Gunild 3. u) filium *addit* 4.
v) Svenotto 2. 3. 5. *semper.* w) *In margine cod. 2: Haroldus rex baptizatur.*
x) Iutlant 3. 4. Wiudland 2. y) archiepiscopatu 4. z) Agapetus 3. 5.
a) praedecessoribus. 4.

1) *iustitiam et iudicium facere.* *Genesis c. 18, v. 19; cf. Ps. 88, v. 15. Similiter *iudicio et iusticia gubernare* infra c. 8 et 55. 2) De hac Adami narratione, quae ad Ottonem II. est referenda, v. quae disseruit Grund in *Forschungen zur Deutschen Gesch. XI, 563 sq.* 3) V. privilegium Ottonis I. 965, 6. Kal. Iul. Hamb. U. B. n. 41, Stumpf 374. 4) *signare* hic non significat: *expressis verbis dicere, sed innuere.*

mensi archiepiscopatu concessa sunt, et ipse concessit Adaldago¹. Cui etiam sua vice ius ordinandi episcopos tam in Daniam, quam in ceteros^a septentrionis populos, apostolica auctoritate concessit.

4. Igitur beatissimus pater noster^b primus ordinavit episcopos in Daniam, Horit vel Haredum^c ad Sliaswig, Liafdagum ad Ripam, Reginbrondum^d ad Harusam^e.² Quibus etiam commendavit illas ecclesias, quae trans mare sunt, in Fune^f, Seland et Scone^g, ac in Sueonia. Anno archiepiscopi factum est hoc 12. Et haec quidem initia^{948.} coelestis misericordiae secutum est tale incrementum, Deo cooperante, ut ab illo tempore usque in hodiernum diem ecclesiae Danorum multiplici borealium gentium fructu redundare videantur^h.

5. Ferturⁱ etiam ipso tempore fortissimum Ottonem^k regem universos populos Scavorum imperio subiecisse^l. Quos pater^m eius uno grandi belloⁿ domuerat, ipse tanta virtute deinceps^o constrinxit³, ut tributum et christianitatem pro vita simul et patria libenter offerrent victori, baptizatusque est totus gentilium populus^p. Ecclesiae^q in Slavania^r tunc primum constructae^s, de quibus rebus circa finem, ut gestae sunt, oportunitus aliquid sumus dicturi^t

Invenimus adhuc in scriniis ecclesiae nostrae Coloniensem archiepiscopum, qui tunc claruit, Brunonem⁴, postquam Hammaburg nostram vidit habere suffraganeos, veterem de Brema instaurasse querelam^u, sperans se quae

a) ceteros *deest* 2. 3. 4. b) archiepiscopus noster 2. 3. 4. omnium *addit* 4. c) *Ita correxi pro* Horituharedum a 1. *conf. infra* c. 23. Haroldum ad 2. 3. 4. d) Reinbrandum 4. e) Arusiam 2. Arhusiam 3. Arhusan 4. Arhusam 5. *In margine cod.* 2: De tribus primis Daniae episcopis. f) Fionia 2. 3. Fiune 4. Finne 5. g) Scane 3. Scania 5. h) videntur 3. i) Ferunt 2. 3. k) Quo etiam tempore fortissimus rex Otto 4. l) i. suo subiecisse 2. 3. suo subiecit i. 4. m) Quosque 2. 3. Et quos 4. n) praelio 3. o) ipse Otto tanto deinceps Dei adiutorio 2. 2a. *Ita et* 3, *ubi tamen deest*: Dei, et *similiter* 4: ipse O. tanta d. D. a. potentia. p) sicque baptizatur g. p. universus 4. q) Et ecclesiae 4. r) Slavonia 3. s) sunt constructe 4. t) dicemus 5. u) Igitur post haec Coloniensis archiepiscopus Bruno videns iam Hammaburg nostram divina opitulante gratia suffraganeos habere, veterem de Brema, sicut in scriniis ecclesie nostre invenimus, instauravit querelam 4.

1) Bullam a. 948, Ian. 2. v. in Hamb. U. B. n. 35. 2) Oredus (aliis Horat), Liafdagus et Reginbrandus concilio interfuerunt Ingelhemensi 948, Ian. 7. V. LL. II, p. 210. Flodoardum h. a. Richerum h. a. Haredi episcopi diem emortualem habet Necrologium Merseburg. ad 11. Kal. Maii. Sedit ab anno 948 — 972. V. Chronic. breve Bremense, SS. VII, 392. 3) *tanta virtute constrinxit*. Similiter *infra* l. III, c. 53 *magna virtute constringere* et l. III, c. 33 *muliebri potestate constringere*. L. IV, c. 22 *constringere potentia*. 4) Bruno, filius Heinrici I, archiepiscopus Coloniensis 953 — 965.

voluit eo facilius adepturum, quod regis erat confrater Ottonis^a. Sed dum frustra laborasset omnibus modis, nec papae consilium^b, nec dicitur fratris meruisse^c auxilium. Ita vir nobilis idemque^d sapiens auctoritate pontificis Adaldagi facile superatus, in gratiam nostrae ecclesiae, ut scribitur, cum^e satisfactione redivit, praedicans Hammburgensem ecclesiam, quae in tanto gentilium periculo constituta sit, non debere laedi ab aliquo, verum dignam esse, quae omni consolationis amore foveatur et celebretur ab omnibus ubique ecclesiis. Adhuc posteris in memoria est, quendam Erp, diaconem^f pontificis Adaldagi, quia fideliter ei astiterit^g in praefata contentione, Ferdensi ab rege¹ episcopatu donatum, simul et alios fratrum, *qui in praedicatione Danorum et Sclavorum cum archiepiscopo studiosi fuerunt, pro labore suo maioribus asserunt cathedris intronizatos^h.

6. Nempe studium patris Adaldagi totum fuit in conversione gentium, in exaltatione ecclesiarum, in saluteⁱ animarum, pro cuius rei magisterio^k meruit vir dilectus Deo et^l hominibus, ut omnibus^m in veneratione haberetur, etiam inimicis.

7. Post haecⁿ cum rex victoriosissimus Otto ad liberandum^o sedem apostolicam vocaretur in Italiam, consilium fertur habuisse^p, quem post se vicarium potestatis ad faciendam iusticiam relinqueret^q in his partibus, quae barbaris confines sunt terminis. Nondum enim post tempora Karoli, propter veteres illius gentis seditiones, Saxonia ducem accepit, nisi caesarem. Qua necessitate rex persuasus, Hermanno primum tutelae vicem in Saxonia commisit². De quo viro et progenie viri, quoniam tam Bremensi ecclesiae, quam aliis magno excidio surrexisse videntur^r, altius ordiri necessarium duxi.

8. Vir iste pauperibus ortus natalibus, primo, ut aiunt, 7 mansis totidemque manentibus ex hereditate parentum fuit contentus. Deinde quod^s erat acris³ ingenii decorisque^t

a) quod filius erat Ottonis regis 2. 3. 4. b) concilium 5. c) nec patris meruit habere a. 4. d) atque 4. e) ecclesiae cum digna 4. f) Erponem diaconem 2. 2a. archidiaconum 3. Erp, diaconum 5. g) adstiterit 3 (?). 5. h) Et de studio Adaldagi ad praedicationem gentium et de origine ducum norma. *Glossema in sequentia textui codd.* 2. 4. *irrepsit.* i) salutem 3. k) ministerio 3. l) vt 3. m) omnibus *deest* 3. ab omnibus 2. n) vero *addit* 4. o) liberandam 4. *Helm. l. I, c. 10.* p) *Ita* 2. 3. *Helmold.* habuit 1 (?). 4. q) reliquerunt 1. r) videtur 2. 3. 4. 5. s) quia 4. t) que *deest* 1.

1) Ottone II, nempe anno 976, teste Thietmaro Merseb. l. III, c. 4.
2) V. Wedekind, *Noten T. II*, p. 353 sq.; Steindorff, *Billing. duc.* p. 16; Waitz, *D. V. G. VII*, p. 122. 3) *acre ingenium*, Sallust. *Iug.* c. 3, 24. V. infra l. III, c. 1. 2.

formae, cum pro merito fidei et humilitatis, quam dominis et paribus^a exhibuit, facile notus^b in palatio^c, ad familiaritatem pervenit ipsius regis. Qui comperta iuvenis industria, suscepit eum in numero ministrorum, deinde nutricium praecepit esse filiorum¹; mox etiam succedentibus prosperis², commisit ei vices praefectorum^d. In quibus officiis strenue administratis, dicitur manentes suos pro furto [in iudicium^e] delatos, data sententia simul omnes dampnasse ad mortem. Cuius novitate facinoris et tunc carus^f in populo et clarissimus deinceps factus est in palatio. Postquam vero ducatum Saxoniae meruit, iudicio et iusticia gubernavit provinciam, et in defensione ecclesiarum sanctarum studiosus permansit usque in finem. Nam et Bremensi ecclesiae ac matri Hammaburg fidelis extitit ac^g devotus, multa bona faciens in fratres et in omnes Saxoniae congregationes.

9. Igitur tali viro^h piissimus rex et archiepiscopus^{961. Aug.} noster vices¹ suas in hac regione commendantes, in Italiam discesserunt^k. Ubi rex habito concilio episcoporum, Iohannem papam, cui Octaviano cognomen tum erat^l, multis^m accusatum criminibus deponi fecit, quamvis absentem, nam fuga iudicium subterfugeratⁿ, et in locum eius protum^o Leonem ordinari^p. A quo³ ipse mox coronatus, imperator et augustus a populo Romano consalutatus est, anno regni^q^{962.} 28⁴, post coronatum Romae Karulum^r 153⁵. Eo tempore imperator cum filio⁶ quinquennium^s in Italia commoratus⁷, filios Beringarii^t debellavit Romamque pristinae reddidit libertati⁸. His diebus annisque totidem noster archiepiscopus, apud quem summa consiliorum pendebat⁹, in regno^u

a) patribus 5. b) esset *add.* 2. 3. 4. c) curia 4. d) praefecturae 4.
 e) in iudicium *deest* 1. in iudicio *Helm. l. l.* f) charus 5. clarus 3. g) et 3.
 h) viri *F.* i) vires 5. k) decesserunt 3. l) cui Octavianus nomen erat 4.
 m) multis 4. *deest* 5. n) declinaverat 2. 3. o) *Ita* 1. *Helmoldus. l. I, c. 10.*
 promptum 2. 3. 4. *promptum Albert. Stad. a. 961, ubi ex coniectura Reineccii legebatur:*
promotum. Certe protus dictum est pro protoscriniario, cuius officium Leonem constat
tenuisse V. Contin. Reginon. a. 963. Liudprand l. VI, c. 11. p) ord. precepit 4.
 q) sui *addit* 4. r) Karolum 4. s) in I. per quinquennium 4. t) Berengarii 2. 3. 5. u) regna 1.

1) Wilhelmi, ut videtur, et Ludolfi. 2) *succedentibus prosperis.* Ita et l. III, c. 11. 58. 3) Constat Ottonem imperatorem Romae a papa Iohanne XII. coronatum esse a. 962, Febr. 2, hunc vero depositum esse et protoscriniarium Leonem in eius locum electum a. 963, m. Novembri. 4) rectius anno regni 26. 5) rectius anno 162. 6) Otto II. non nisi in tertia expeditione Italica a. 967, Octob. Italiam intravit. 7) rectius per quadriennium, scilicet ex fine anni 961 usque ad initium anni 965. 8) *pristinae reddidit libertati.* Conf. l. III, c. 5. 33. l. I, c. 13. 9) In charta imperatoris a. 962, Oct. 6 appellat Adaldagum *summum regnorum nostrorum consiliarium.* In alia a. 965, Ian. 3 inter dilectissimos consiliarios recensetur. V. Hamburg. U. B. p. 46, not. 2, Stumpf 317.346.

Italiae conversatus est, non sponte, inquam, sed quod a regum latere divelli non potuit. Ingens lucrum de peregrinatione sua Bremensi ecclesiae paravit. Tunc enim collegisse traditur patrocina sanctorum, quibus nunc et in aevum hoc triumphat nostrum episcopium. Fertur eius populus itaque non ferens diuturnam^a boni pastoris absentiam, nuntiis et litteris metum ingerentibus tandem effecisse, ut suum gregem visere^b dignaretur. *Cui etiam venienti perhibent suos et extraneos itinere tridui occurrisse, prae gaudio flentes, et quasi^c alteri Iohanni^d clamabant, dicentes: 'Benedictus qui venit in nomine Domini'.

* p. 309.
Ev. Matth.
21, 9.

10. Reversus ergo in patriam archiepiscopus, sicut audivimus et cognovimus et patres nostri narraverunt nobis^e, duxit in comitatu suo Benedictum, papam ordinatum, sed tunc^f ab Ottone^g depositum^h, quem illeⁱ in Hamburg custodiae mandari^k praecepit, archiepiscopus vero magno cum honore detinuit^l usque ad obitum eius. Nam vir sanctus litteratusque fuisse dicitur, et qui dignus apostolicae sedi^m videreturⁿ, a populo Romano nisi quod per tumultum electus est, expulso eo, quem ordinari iussit^o imperator. Igitur apud nos in sancta conversatione vivens, aliosque sancte vivere docens, cum iam Romanis poscentibus ab caesare restitui deberet^p, apud Hammaburg in pace quievit. Transitus eius quarto^q Nonas Iulii contigisse describitur^r. [Praepositus illius temporis Bremae claruit Eilhardus, vir spontanea paupertate clarus^r, et custos regulae canonicae. Tuncque^s scholas ecclesiae florentissimo studio rexit Tyadhelmus^t, qui erat ex discipulis magni Oetrici Magdeburgensis^u. 2]^v.

11. Archiepiscopus autem reliquias sanctorum martyrum, quas ab urbe Roma^w deportavit^x, magna per parro-

a) diuturnam 1. b) revisere 2. 3. 4. c) *In cod. 4 haec ita leguntur*: a regum latere non poterat, unde magnum ecclesiae suae lucrum paravit. Tunc etiam sanctorum, quibus nunc et in aevum hoc triumphat episcopium, patrocina collegisse traditur. Populus itaque boni pastoris diuturnam graviter ferens absentiam, nunciis et literis metum ingerentibus, tandem ut suum reviseret gregem sollicitare curavit. Cui etiam demum in patriam venienti, totus simul populus, et extranei cum ipsis, itinere tridui occurrentes, et prae gaudio flentes, quasi. d) Ihu 2. Christo 3. e) sicut — nobis *desunt* 4. f) tunc *deest* 4. item 2. 3. g) imperatore *addit* 4. h) depulsum 4. i) ille *deest* M. F. k) mancipari 4. l) eum *addit* 2. 2a. m) apostolica sede 3. n) videtur 3. o) preceperat 4. p) debuisset 5. q) Cuius transitus III. 4. r) Quo in tempore B. c. E. v. s. p. c. ecclesie prepositus 4. s) Tunc et 4. t) Tyadhelmus 2. 3. u) qui fuerat m. O. Magdaburg discipulus 4. v) *Uncis inclusa desunt* 1. w) Roma *deest* M. F. x) portavit 3.

1) Conf. Hamburg. U. B. n. 42 ibique notam 2. 2) Archiepiscopus Magdeburgensis electus obiit 981. De quo vide plura apud Thietmarum Merseburg. et Richerum.

chias suas diligentia distribuit. Antecessores^a sui Deo servientium animarum quinque coenobia fundasse dicti sunt^b. His ille sextum addidit apud Hesilingun^{c.1}, ubi nobilissima virgo Christi Wendilgart et pater eius Haldo^d nomine, totum Deo et sancto Vito martyri^e patrimonium suum^f offerens, magnam virginum turmam congregavit². Septimam congregationem in Frisia Ripesholt^{g.3} fecit sanctorum virorum de praedio et oblatione quarundam fidelium^h matronarum, Reingerdⁱ et Wendilae^k, ubi reliquias sancti locavit Mauriti^l, et alia alibi. [Hae sunt reliquiae sanctorum, quas dominus Adaldagus ab Italia portavit^m: corporaⁿ Quiriaci et Caesarii, item^o Victoris et Coronae, Felicis et Feliciani^p, Cosmae et Damiani.]^q

12. Cumque sanctus pontifex omnium ecclesiarum suarum paternam, ut apparet^r, sollicitudinem gereret, xenodochii Bremensis dicitur magnam habuisse^s curam. Quod ipse^t multo maioribus auxit redivis, quam antecessores eius: adeo ut praeter hospites, qui frequenter suscipiebantur, cotidie pascerentur in hospitali pauperes^u 24. In quo ministerio fidelissimus extitit Libentius, quem secum duxit ab Italia pontifex^v.

13. Ipso tempore magnus Otto, subiugatis christianaque fidei copulatis Sclavorum gentibus, inclytam urbem Magedburg^w super ripas Albiae fluminis condidit, quam Sclavis metropolem statuens, Adalbertum, summae sanctitatis virum, ibidem consecrari fecit archiepiscopum. Is primus in Magedburg ordinatus, 12 annis strenue pontificatum administravit multosque Sclavorum populos^x ille^y praedicando convertit. Cuius ordinatio facta est anno imperatoris⁴ et nostri archiepiscopi 35, et sunt anni^z post ordinationem sancti Ansgarii 137⁵. 968.

a) Nam antecessores 4. b) fundarunt 4. c) Heslinge 4. Basilingan 2. Basilingim 3. d) Habdo 2. 3. Haddo 4, quod rectius videtur. e) martyri deest 2. 3. f) suum deest 3. g) Ripesholt deest 2. 3. 4. h) nobilium 2. 3. 4. i) Reingerb. 2. 3. k) Wendele 5. l) sanctorum locavit 2. 3. 4. m) quas ab Italia archiepiscopus deportavit 4. n) videlicet addit 4. o) item deest 4. p) Feliciane 2. 3. q) Uncis inclusa desunt 1. r) ut apparet desunt 4. s) Bremensis m. habuit 4. t) etiam 4. u) XXIV pauperes 2. 3. in h. XXIII paup. pasc. 4. v) pontifex deest 4. Libentius pontifex, q. s. d. a. I. 2. 3. w) Magedbrug 1. Magdaburg 4. et ita infra. Medenburg 3. x) populorum 1. populo 5. y) ille deest 3. 4. z) anni deest 5.

1) Hesslingen distat dimidio fere milliario a monasterio Zeven. Cf. Ann. Stad. a. 1136. 2) V. Thietmarum l. II, c. 26. 3) sc. Reepsholt in pago Ostringiae et praefectura Friedeburg. V. privilegium Ottonis II. a. 983, Ian. 9. Hamburg. U. B. I, n. 46, Stumpf 849. 4) Rectius dixisset Adamus: regis. 5) Ordinatus est Adalbertus non anno 971, ut Adamus autumavit, sed anno 968, obiit ver post annos tredecim, sc. 981. V. Ann. Hildeshem.

*p. 310. 14. *Magedburgensi^a archiepiscopatu^b subiecta est tota Slavonia^c usque^d Penem fluvium. Episcopatus suffraganei quinque, quorum Mersiburg^e et Ciscia^f super Salam flumen condita, Misna vero super Albiam, Brandanburg^g et Hevelberg^h interius vadunt. Sextus episcopatusⁱ Slavoniae^k est Aldinburg^l. Eum, quod^l vicinior nobis est, imperator Hammaburgensi archiepiscopatu^m subiecit, ibique archiepiscopus^m noster primum ordinavit episcopum Euraccum² velⁿ Egwardum^o, quem latine dicimus^p Euagrium.

Schol. 12. 15. Et quoniam occasio se locorum praebuit, utile videtur exponere, quae gentes trans Albiam Hammaburgensi pertinentes sint dyocesi^q. Haec clauditur ab occidente oceano Britannico^r, a meridie Albia flumine^s, ab oriente Pene fluvio^t, qui currit in mare Barbarum, ab aquilone vero Egdore^u fluvio, qui Danos dirimit a Saxonibus^v. Transalbianorum^w Saxonum populi sunt tres: primi ad oceanum sunt^x Tedmarsgoi^y, et eorum ecclesia mater in^z Melindorp^{a.3}; secundi Holcetae^b, dicti a silvis quas accolunt; eos Sturia^c flumen interluit^d, ecclesia Scanafeld^{e.4}; tercia et^f nobiliores Sturmarii dicuntur, eo quod seditionibus ea^g gens frequens^h agitur. Inter quos metropolis Hammaburg caput extollit, olim visis et armis potens⁵, agro et frugibus felix; nunc vero peccatorum vindictae patens, in solitudinem redacta est. Et quamvisⁱ decorem urbis amiserit, vires^k adhuc retinet metropolis, viduitatis

Schol. 12. Sturmarios alluit^l ab oriente Bilena^m fluvius, qui mergitur in Albiam fluviumⁿ, sicut ille superior. (2. 4. 5. 6.)

a) autem addit 4. Magadburgensi 6. b) episcopatuⁱ 1. c) Slavonia 3. 4. saepius. d) ad addunt 2. 4. e) Mersburg 4. f) Tyscia 3, ubi et deest. Cicia 5. g) Brandinburg 2. Brandenburg 3. 5. h) Hevelbergh 2. Hevelbiurg 3. Havelberg 4. Hevelburg 5. i) episcopus 3. k) Selavanie 2. l) quem quia 4. m) archiepiscopatus 6. n) ita 6. Curaccum vel 1. 3. desunt 2. 4. o) Edwardum 2. 3. 4. p) Latini dicunt 3. q) Hammaburgensis ecclesie pertinentes sint parrochie 4. r) Brintannico 1. Brittanico 2. Britanico 3. Britannico 4. s) fluvio 2. 3. 4. t) flumine 1. 6. u) Egdore 5. v) Saxonia 3. w) atque addit 2. x) sunt deest 4. y) Thedmarskones 2. Thiatmarsgoi 4. Thiedmarsgoi 5. Thiedmarsji 3. z) mater in desunt 4. a) Milindorp 3. Milindrop 2. Mildinthorp 4. Melindorp M. b) Holmine 1. 6. scette 2. Olcetae 3. Holsati 4. Holtzati 5. c) Stiriha 3. d) interfluit 2. 3. 4. quorum addit 4. e) Scanefeld 3. Sconevelt 2. Sconefeld 4. f) qui et 4. g) illa 4. h) frequenter 4. i) occulto Dei iudicio vastata addit 4. k) tamen addit 4. l) affluit 5. m) Hilena 2. n) flumen 4.

1) Oldenburg, urbs Wagriae. 2) Nomen illud videtur esse Evracus, Evracarus (Ebrachar), quod Euagrio melius respondet. Legitur tamen pro eo Everacus Annal. Sax. a. 972. Apud Helmoldum l. I, cap. 12. 13. audit ille Ewardus. 3) Meldorf. 4) Schönefeld. 5) potens armis. Virgil. Aen. I, 531.

suae dampna consolans in propectu^a filiorum, quos per totam septentrionis latitudinem suae^b legationi^c cotidie videt accrescere. De quibus etiam tam laeta^d clamare videtur: 'Annuntiavi et locuta^e sum, multiplicati sunt super numerum.'

Psalm.
40, 6.

15b. Invenimus quoque limitem Saxoniae, quae^f trans Albiam est, praescriptum a Karolo et imperatoribus ceteris, ita se continentem. Hoc est ab Albiae ripa orientali usque ad rivulum quem Sclavi Mescenreiza vocant, a quo sursum limes currit per silvam Delvunder^g usque in fluvium Delvundam^{h.1}; sicque pervenit in Horchenbici^{i.2} et Bilenispring^{k.3}; inde ad Liudwinestein^{l.4} et Wispircon^{m.5} et Birznig^{n.6} progreditur. Tunc in Horbinstenon^{o.7} vadit usque^p in Travena^q silvam^s, sursumque per ipsam in Bulilunkin^{r.9}; mox in Agrimeshov^{s.10}, et recto^t ad vadum, quod^u dicitur Agrimeswidil^{v.11}, ascendit. *Ubi et Burwido^w fecit duellum contra campionem Sclavorum, interfecitque eum: et^x lapis in eodem loco positus est in memoriam^y. Ab eadem igitur aqua sursum procurrans ter-

Schol. 13.

*p. 311.

Schol. 13. Travenna flumen est, quod^z per Waigros^a currit in mare Barbarum, iuxta quem fluvium mons unicus est Albere^b et^c civitas Liubice^d. (2. 3. 4. 6.)

a) proventu 3. profectu 2. b) sua 1. c) legatione 1. 6. d) tam laeta etiam 2. 3. tam *deest* 4. e) locutus 2. 3. 4. f) qui 4. g) Delunder 3. Delvundez *M. F.* h) Delundam 3. Delwudam 2. i) Horchembici 2. Horchembeke 4. Honehembici 3. k) Hylemspring 2. Hilimpring 3. Heilmspring 4. Heilinspring 5. Heillingspring *M. F.* l) Luidwinestein 2. Ludwinestein 4. Ziudwinsten 3. m) Wispirecon 1. 6. Wisbircon 4. n) Hyrzing 2. 3. Hirzing 4. Husine 5. o) *ita* 6. Horbistenon 1. 2. 4. Harbistenon 3. p) usque *deest* 5. q) Travennam 2. 3. 4. r) Bulilunchin 3. Bulilunken 4. s) Crimeson 2. 5. Crimesou 3. 4. t) recte 2. 3. 4. u) qui 1. 6. v) Agrimeswidel 3. Agrimeswedel 4. w) Burgwido 2. 4. Byurgwido 3. x) et *deest* 3. y) ubi et lapis in monumentum positus est 4. z) fluvius est, qui 4. a) Wagros 4. Ungros 2. b) Alber . . . civitatis Livbice 6. *Legendum*: Alberc. *De quo monte postea Segeberg nuncupato v. Helmold. l. I. Albere* 2. 3. 4. c) *ita correxi*; est 2. 3. 4. d) Luibeke 2. Liubeke 4. Luibeke 5. Luitbeke *M. F.* *In cod. 3. hoc scholion ita legitur*: Travenna fluvius est, prope quem condita est Libye civitas.

1) die Delvenau. 2) rivulus iuxta Hornbeck in parrochia Breitenfelde. 3) fons rivuli qui hodie die Bille vocatur. 4) fortasse Steinhorst. 5) Wesenberg, villa parrochialis prope Travenam. 6) Birneze sive Bisneze, hodie Bissenitz, rivulus qui limitem constituit possessionum monasterii Reinfeld. V. documenta a. 1163 et 1189 apud Hansen, *Nachricht von den Holstein-Plönischen Landen* p. 110. Mergitur in lacum iuxta Prohnsdorf. 7) fortasse Garbeck, qui rivulus iuxta Gnissow in Travenam mergitur. 8) Travenhorst. 9) Blunk, villa parrochiae Segeberg, in ripa orientali Travenae. 10) Tensebeck. Conf. Helmold l. I, c. 57. 63. 11) hodie der Stocksee. V. Dankwerth, *Landesbeschreibung der Herzogthümer Schleswig und Holstein*.

minus in stagnum Colse¹ vadit; sicque ad orientalem campum venit Zuentifeld², usque in ipsum flumen Zuentinam, per quem limes Saxoniae usque in pelagus Scythicum et mare quod vocant^a orientale delabitur.

Schol. 14. 16. De cuius freti natura breviter in Gestis Karoli meminit Einhardus, cum de bello diceret Selavanico³. 'Sinus', ait, 'quidam ab occidentali oceano versus orientem^b porrigitur, longitudinis quidem incompertae, latitudinis vero, quae nusquam centum milia^c passuum excedat^d, cum in multis locis contractior inveniatur. Hunc multae circumsident nationes, Dani siquidem^e ac Sueones, quos Nortmannos^f vocamus, et septentrionale litus et omnes in eo insulas^g tenent. At^h litus australe Selavi et aliae diversae incolunt nationes, inter quos vel praecipui sunt, quibus tunc a rege bellumⁱ inferebatur, Wilzi, quos ille una tantum et quam per se gesserat, expeditione ita contudit^k ac domuit, ut ulterius imperata facere minime rennuendum^l iudicaretur'.

17. Haec ille. Nos autem, quoniam mentio Selavorum totiens^m incidit, non ab re arbitramur, si de natura et gentibus Slavaniae historico aliquid dicemusⁿ compendio, eo quod Selavi eo tempore studio nostri pontificis Adaldagi narrantur ad christianam religionem fere omnes conversi^o.

Schol. 15. 18. Slavania igitur, amplissima Germaniae provincia, a Winulis⁴ incolitur, qui olim dicti sunt Wandali. Decies maior esse fertur^p, quam nostra Saxonia, praesertim si Boemiam et eos qui trans Oddoram^q sunt Polanos^r, quia nec

Schol. 14. Zuentina^s fluvius currit a lacu, in quo Plunie^t civitas sita est. Inde per saltum vadit Isarnho^u mergiturque in^v mare Scythicum^w. (2. 3. 4. 5. 6.)

Schol. 15. Trans Oddoram^x fluvium primi habitant Pomerani, deinde Polani, qui a latere habent hinc Pruzzos^y, inde Behemos^z, ab oriente Ruzzos^a. (2. 3. 4. 5. 6.)

a) dicitur 4. b) deest 4. c) milia deest 1. ē 6. d) excedit 1. e) quidem 2. 3. 4. f) Nordmannos 2. 3. 4. g) insulant 1. h) Ad 3. 5. i) bellum a rege 1. k) contulit 1. 2. 6. Ita et codd. nonnulli Einhardi l. l. l) rennuendum 3. 4. m) tocius 3. tocius 1. n) dicamus 3. 5. o) Adaldagi ad ch. f. sint o. r. conversi 4. p) dicitur 5. q) Oddoram 2. 4. saepius. r) Polanas 2. s) Llenenna 2. t) Plunie 2. Plinne 3. Plone 4. u) Isatoho 2. v) inque 5. w) non longe ab oppido Kyl addit Lindenbrogius. In cod. 3 haec ita leguntur: Zuentina fluvius oritur a lacu, in quo civitas Plinne sita est, et mergitur in mare Scythicum. x) Odderam 3. Oderam 5. y) Pruzzos 2. habent Pruxelanos 3. z) Boemos 4. a) Ruzzos 2. Verba: inde — Ruzzos desunt 3.

1) lacus Plunensis, cuius nominis vestigium manet in villa Kollübbe. 2) hodie Bornhöft, v. Helmold. l. I, c. 94. 3) cap. 12. 4) Winulorum nomen (v. infra c. 19; l. IV, c. 13) aliis scriptoribus coaevis seu antiquioribus plane incognitum. Winili vero de Scandinavia egressi, postea Langobardi dicti, teste Paulo Diacono (Hist. Langobard. l. I, c. 9) fuerunt inimici Wandalorum; Helmoldus vero (l. I, c. 15. 19) Winulos sive Winethos eos appellat. Venlas et Vinedas bene distinxit carmen Anglosaxonicum de poetae peregrinationibus.

habitu nec lingua discrepant, in partem adieceris Scлавanae. Haec autem regio cum sit armis, viris et frugibus opulentissima, firmis undique saltuum vel terminis fluminum^a clauditur. Eius latitudo est a meridie usque^b in boream, hoc est ab Albia fluvio usque ad mare Scythicum. Longitudo autem illa videtur, quae initium habet ab nostra Hammaburgensi parrochia et porrigitur in orientem, infinitis aucta spatiis, usque in Beguariam^c, Ungriam et^d Graeciam. Populi Scavorum^e multi, quorum primi sunt ab occidente confines Transalbanis Waigri^f, eorum civitas Aldinburg^g maritima. Deinde secuntur Obodriti^h, qui nuncⁱ Rēregi^{k. 1} vocantur, et civitas eorum Magnopolis². Item versus nos Polabingi, quorum civitas Razispurg^l. Ultra illos sunt Lingones^{m. 3} et Warnabi^{n. 4}. Mox habitant Chizzini⁵ et Circipani⁶, *quos a Tholosantibus⁷ et Retheris^{o. 8} separat flumen^p Panis^q, et civitas Dimine. Ibi est terminus Hammaburgensis parrochiae. Sunt et alii Scлавanae^r populi, qui inter Albiam et Oddaram degunt, sicut Heveldi^s, qui iuxta Habolam^t fluvium

Schol. 16.

Schol. 17.
p. 312.

Schol. 16. Aldinborg civitas magna Scavorum, qui Waigri dicuntur, sita est iuxta mare, quod Balticum sive Barbarum dicitur, itinere die . . . ab Hammaburg. (6.)

Schol. 17. Chizzini^u et^v Circipani cis Panim fluvium habitant, Tholosantes et^v Rehtarii^w trans Panim fluvium; hos quatuor populos a fortitudine Wilzos appellant vel Leuticos^x. (2. 3. 4. 6.)

a) et fluminum terminis 2. 3. 4. b) usque *deest* 2. 3. 4. c) Beuguariam 2. Benguariam 3. Bulgariam *M. F.* d) vel 6. e) igitur Slavorum sunt 4. f) Yagri 3. g) Aldenburg 5. h) Obotriti 3. i) numero 2. 3. altero nomine 4. k) Kerigi 3. l) Razisburgh 2. Razisburg 3. 4. m) quos Lingones sunt 4. *Vocabulo* Lingones *in cod. 1 superscriptum est:* vel lonoges. *Cod. 6 legit:* Linoges, *cui superscriptum est* vel Lingones. n) Warnahi 2. 3. 4. o) Reteris 2. 3. Retharis 4. p) fluvius 2. 3. 4. q) parvus 2. r) Slavorum 3. 5. s) *Voci* Heveldi *in codl. 1. 6. superscriptum est:* vel Heruli. *Ita et Ann. Saxo a. 983.* t) Haliolam 2. 4. Haloam 3. Hailum *suspiciatur Vell.* u) Chyzini 2. v) vel 2. 4. w) Retharii 2. 4. x) Leuticos 4. *In cod. 3 haec ita leguntur:* Hi quatuor populi Tholosantes et Reteri, Chizini et Circipani, dicti sunt Wilzi vel Leutici a fortitudine.

1) ita dicti Adamo, ut videtur, de emporio eorum Rerie, de quo v. Einhardi Annales ann. 808. 809. 2) Meklenburg, nunc villa, paulo infra Wismar. 3) populus quondam latius diffusus, qui vero tempore Adami, cuius verba cum Helmoldi l. I, c. 2 sunt conferenda, in terra dicta Linagga, cuius civitas erat Puttlitz, inveniebatur. 4) sic dicti a fluvio Warnow. 5) quorum nomen asservatur in villa Kessin prope Rostock. 6) ad ripam fluvii Peene occidentalem usque habitantes. 7) circa fluvium et lacum Tollense in confiniis ducatum Megalopolensium Schwerin et Strelitz. 8) in praefecturis Strelitz et Stargard in ducatu Meklenburg-Strelitz. Vide Lisch, *Jahrbücher des Vereins für Meklenburg. Geschichte* T. III, p. 1 sq.

sunt^a et Doxani^{b.1}, Leubuzzi^{c.2}, Wilini^{d.3} et Stoderani⁴ cum multis aliis. Inter quos medii et potentissimi omnium sunt Retharii^e, civitas eorum vulgatissima Rethre⁵, sedes ydolatriae^f. Templum ibi magnum constructum est demonibus, quorum princeps est^g Redigast⁶. Simulacrum eius auro, lectus ostro paratus. Civitas ipsa novem portas^h habet, undique lacu profundo inclusa, pons ligneusⁱ transitum praebet, per quem tantum sacrificantibus aut responsa petentibus via conceditur. Credo^k, ea significante causa, quod perditas animas eorum, qui ydolis serviunt, congrue

‘novies Styx interfusa coerces’⁷.

Ad quod templum ferunt a civitate Hammaburg iter esse quatuor dierum.

19. Ultra Leuticios¹, qui alio nomine Wilzi dicuntur, Oddara flumen occurrit, ditissimus annis Selavaniae regionis^m. In cuius ostio, qua Scyticas alluit paludes⁸, nobilissima civitas Iumne^{n.9} celeberrimam praestat stacionem barbaris et Graecis, qui sunt in circuitu. De cuius praecoonio urbis, quia magna quaedam et vix credibilia recitantur, volupe arbitror pauca inserere digna relatu. Est sane maxima omnium quas Europa claudit civitatum^o, quam incolunt Selavi cum aliis gentibus, Graecis et barbaris. Nam et advenae Saxones parem cohabitandi legem acceperunt, si tamen christianitatis^p titulum ibi morantes non publicaverint. Omnes enim adhuc paganis ritibus oberrant^q, ceterum^r moribus et hospitalitate nulla gens honestior aut benignior poterit inveniri. Urbs illa mercibus omnium septentrionalium nationum locuples, nichil non habet iocundi aut rari. Ibi est

a) sunt *deest* 2. 3. 4. b) Doxam 4. *Ita et Helmold. l. I, c. 2.* c) Leubuzi 3. Liubuzzi 4. d) *Voci Wilini in codd. 1. 6. superscriptum legitur: vel Walani. Ita et Ann. Saxo l. I.* e) Retharii 3. f) idolatriae 5. g) *est deest* 3. 4. h) portas 1. partes *notavit M.* i) ligneus 1. k) *Hec eo* 3. *Hec ea* 2. 4. l) Leuticos 2. 3. 4. m) *Scelavaniae* 2. 3. 4. religionis 1. n) *Uimne hic* 1. *Ann. S. Vimne* 6. *Eumne* 3. 4. *semper.* Iunume 2. Iulinum 5. *semper.* o) maxime omnium quos ab Iurupa claudit civitatum 1. p) cultum vel *addit* 3. q) *aberrant M.* r) maioribus *addit* 3.

1) iuxta fluvium die Dosse. Eorum civitas Wittstock. 2) prope Oderam fluvium, ubi civitas Lebus, meridiionalem partem versus marchiae Brandenburg. 3) Wilini fortasse idem qui Widukindo l. III, c. 9 dicuntur Vuloini. Populus, qui Velna dicitur, occurrit etiam in carmine Anglosaxonico supra laudato. 4) Stoderani in terra Haveland. V. Ann. Quedlinb. 997. Thietmar l. IV, c. 20. Helmold l. I, c. 37. 88. 5) iuxta villam Prillwitz prope Neu-Strelitz. 6) De templo Redigast v. Thietmar. Merseburg. l. VI, c. 17. Helmold. l. I, c. 23. 52. 7) Virg. Aen. VI, 439. 8) i. e. mare Balticum (v. infra l. IV, c. 20), quod supra cap. 18 mare Scythicum dicebatur. 9) prope urbem Wollin.

Olla Vulcani¹, quod incolae Graecum ignem vocant, de quo etiam meminit Solinus². Ibi cernitur Neptunus triplicis naturae: tribus enim fretis alluitur illa insula, quorum aiunt unum esse viridissimae speciei, alterum subalbidae, tertium^a motu furibundo perpetuis saevit tempestatibus. Ab illa^b civitate brevi remigio traicitur, hinc ad Dyminem^c urbem^d quae sita est in hostio^e Peanis fluvii, ubi et Runi^f habitant^g; inde^g ad Semland provinciam, quam possident Pruzi^h. Iterⁱ eiusmodi est, ut ab Hammabure vel ab^k Albia flumine septimo^l die pervenias ad Iumne^m civitatem per terram; namⁿ per mare navim ingrederis ab Sliaswig vel Aldinbure, ut pervenias ad Iumne^o. Ab ipsa urbe vela tendens quarto^p p. 313. decimo^p die ascendes^q ad Ostrogard^r Ruzziae^s. *Cuius metropolis civitas est Chive^t⁴, aemula sceptri Constantino-politani, clarissimum decus Graeciae. Sicut ergo praedictum est, Oddara flumen oritur in profundissimo saltu Mara- Schol. 18. horum^u⁵, ubi et Albia noster^v principium sortitur, nec longis ab invicem spatiis, sed diverso^w currunt meatu. Alter enim, id est Oddara, vergens in boream, transit per medios Winulorum populos, donec pertranseat usque^x ad Iumnem^y, ubi Pomeranos dividit a Wilzis. Alter vero, id est Albia, in occasum^z ruens, primo impetu Bechemos^a alluit cum Sorabis^b, medio cursu paganos dirimit a Saxonia, novissimo alveo Schol. 1.

Schol. 18. Marahi^c sunt populi Sclavorum, qui sunt ab oriente Behemorum^d, habentque in circuitu hinc Pomeranos et Polanos^e, inde Ungros et crudelissimam gentem Pescinagos^f, qui humanis carnibus vescuntur. (2. 4. 6.)

Schol. 19. Sorabi sunt Sclavi, qui campos inter Albim et Salam interiacentes incolunt; suntque eis contermini fines Thuringorum ac Saxonum. Ultra Aram fluvium⁶ alii Sorabi commorantur. (6.)

a) *deest* 2. 3. tercius vero 4. b) autem *addit* 4. c) Diminem 2. 3. 4. Deminem 5. d) remigio ad urbem trahuntur D. 2. 3. 4. e) ostio 2. 3. 5. 6. f) Rhuni 2. 3. 4. g) ibi 2. 3. 4. h) Pruzzi 4. navigatur *addunt* 2. 5. i) item 4. k) ab *deest* 5. l) VIII. *M. F.* m) *ita hic* 1. 4. Iummem 2. Iumno 3. Iulinum 5. Uimne 6. n) si *addunt* 2. 3. 4. o) pervenias Iumnem 2. 3. 4. Iuminem 5. p) XLIII. *M. F.* q) *Ita* 3. 4. *Ann. Saxo* ascendens 1. 5. 6. ascendis 2. r) Ostrogard 5. Ostrogord 3. s) Rusziae 2. 4. Ruziae 3. t) Chiwe 6. Chyve 3. Chive 4. Clyve 2. u) Marachorum 2. Maracorum 3. Merahorum 4. v) nostra 3. fluvius 4. w) diversis 6. x) perveniat 4. usque *deest* 2. 3. 4. y) Iummem 2. Iuminem 5. Uimnem 6. z) *occurso* 1. a) Behemos 2. Bohemos 3. 4. b) Sotrabis 2. Scarabis 3. c) Marachi 2. 4. d) Boemorum 4. e) Poldanos 5. f) Pescinagos 4. Postinagos 2. 5.

1) Olla Vulcani Gregorio M. (Dialog. l. IV, c. 30) dicitur Vesuvius, in quem anima regis Theoderici proiecta est. Cf. de hoc loco Archiv T. VI, 814 sq. 2) Solinus c. 5 de Aetna loquitur, qui est sacer Vulcano. 3) qui insulam Rügen inhabitabant. V. infra l. IV, c. 18 et Schol. 117. Ruani audiunt apud Widukind. l. III, c. 54. 4) Kiew. 5) Mähren. 6) die Ohre.

Hammaburgensem parrochiam scindens a Bremensi, victor
 Schol. 20. oceanum ingreditur Brittanicum.

20. Haec de Selavis et patria eorum, quoniam virtute
 magni Ottonis ad christianitatem omnes tempore eo conversi
 sunt, dicta sufficiant. Nunc^a ad ea, quae post mortem im-
 peratoris et reliqua tempestate nostri pontificis acta sunt,
 calamus dirigamus^b.

21. Anno pontificis Adaldagi 38.^c Otto magnus impera-
 tor, domitor^d omnium septentrionis^e nationum, feliciter migra-
 973. vit ad Dominum, et sepultus est in civitate sua Magadburc^f.
 Cui^g filius^h Otto medianus succedens, per decem annos
 strennue gubernavit imperium. Is statim Lothario et Karolo,
 Francorum regibusⁱ, subactis, cum in Calabriam bellum
 transferretⁱ, a Sarracenis^k et Graecis victor et victus, apud
 983. Romam decessit^{l. 2}. Illi^m tercius Otto, cum adhuc puer
 esset, in regnum substitutus, annos 18ⁿ forti et iusto scep-
 trum ornavit imperio. His tribus aequae fortissimis ac iu-
 stissimis imperatoribus tam carus^o ac^p familiaris erat sanc-
 tus^q Adaldagus pro virtutis^r merito et doctrinae magisterio,
 ut a latere eorum vix aut raro divelleretur^s, sicut ostendunt
 praecepta imperatorum ad nutum archiepiscopi disposita.
 In quibus etiam hoc est notandum, quod tercius Otto con-
 sistens in Wildashusin^s praecepta fecit^t. Eodem tempore
 Hermannus^t, Saxonum dux, obiens^{u. 5}, heredem suscepit filium

Schol. 20. Britannia oceani insula, cui quondam Albion nomen fuit,
 inter septentrionem et occidentem locata est, Germaniae, Galliae, Hispa-
 niae, maximis Europae partibus, multo intervallo adversa. Habet a meridie
 Galliam Belgicam, cuius proximum litus transmeantibus apparet civitas,
 quae dicitur Rutubi portus. Hibernia insula omnium post Britanniam
 maxima est, ad occidentem quidem Britanniae sita. Sicut contra aquil-
 onem est brevior, ita in meridiem se trans illius fines plurimum pro-
 tendens usque contra Hispaniae septentrionalis portum⁶. (6.)

a) Hunc 1. b) calamus dirigatur 2. 3. 4. c) XXX^{mo} VIII^{no} 1. d) dominator 3.
 e) septentrionalium 4. f) Magedburg 2. Magdaburg 4. Magdeburg 3. 5.
 g) Cuius 3. h) eius addit 4. i) transferet 1. k) Saracenis 3. F. l) dis-
 cessit 3. 5. m) Huic 4. n) XXVIII. 2. 3. 4. o) charus 5. p) et 4.
 q) praesul 4. r) virtutum 2. 3. 4. s) Wildashusen 5. t) Herimannus 4.
 u) obediens 1.

1) Karolus, regis Lotharii frater, dux fuit Lotharingorum. 2) Bellum,
 quod Otto II. a. 974 cum Haraldo rege gessit, Adamus c. 3 per con-
 fusionem Ottoni I. vindicavit. 3) Iisdem fere verbis noster iam
 usus est supra c. 1. 4) A. 988, Mart. 16—20; Stumpf 912—914.
 5) Hermannus dux iam mortuus est anno 973, Mart. 27; v. Widu-
 kind. l. III, c. 75. Necrol. Fuldense, Luneburg. 6) ex Bedae Histor.
 eccl. Angl. l. I, c. 1.

Bennonem^a, qui etiam vir bonus et fortis memoratur¹, excepto quod degenerans a patre populum rapina gravavit. Apud Magedburg^b quoque defuncto pontifice² Adelberto^c, Gisilharius^d successit in cathedram^e, et ipse^f vir sanctus, qui novellos Winulorum^g populos doctrina et virtutibus illustravit.

22. Haroldus^h, rex Danorum, religione ac fortitudine Schol. 21. insignis, christianitatem in *regno suo iam dudum benigne * p. 314. suscepit etⁱ constanter retinuit usque in finem. Unde et regnum suum sanctitate et iusticia confirmans, ultra mare in Nortmannos et Anglos suam dilatavit potentiam³. Emund, filius Herici^{k.4}, tunc in Suedia^l regnavit. Is Haroldo confederatus, christianis eo venientibus placabilis fuit. In Norveia^m Hacconⁿ princeps erat, quem, dum Nortmanni superbius agentem regno depellerent, Haroldus sua virtute restituit et christicolis placatum effecit^o. [Haccon iste crudelissimus, ex genere Inguar et giganteo sanguine descendens, primus inter^p Nordmannos regnum arripuit, cum antea^q ducibus regerentur. Igitur Haccon triginta quinque annis in regno exactis, obiit^s, Hartildum relinquens sceptri heredem, qui simul Daniam possedit atque Nordmaniam^{r.6}.] Anglia^s, ut

Schol. 21. Anno Domini 966. Dani ad fidem sunt per Popponem quendam conversi, qui ferrum candens et ignitum in modum cyrotecae formatum, coram populo sine laesione portavit, quod videns rex Haraldus^t, abiecta ydololatria, cum toto populo ad colendum verum Deum se convertit. Poppo autem in episcopum est promotus⁷. (4. *secunda manu.*)

a) B. f. suum reliquit heredem 4. b) Magedburg 1. Magdaburg 4. c) Adalberto 2. 3. 4. d) Gisilharius 3. Gisilarius 4. e) in cath. *desunt* 4. f) et ipse *desunt* 3. g) Winulorum 3. h) Haraldus 3. *semper*. i) susceptam usque 4. k) Erici 2. 3. 4. l) Sveonia 2. 3. 4. *semper*. m) Norvegia 2. Nordvegia 4. n) Haccon 3. Hacquin 4. *semper*. o) reddidit 4. p) apud 4. q) ante a 3. r) Nordwegiam 4. *Uncis inclusa desunt* 1. s) autem *add.* 4. t) Haroldus. 5.

1) *Fortes creantur fortibus et bonis.* Horat. carm. IV, 4, 29. 2) Adelbertus archiepiscopus obiit anno 981, Mai. 20; v. Ann. Quedlinburg. h. a. Thietmar. l. III, c. 8. 3) Ipse tamen in Anglia non regnavit. 4) Emund, filius Erici, scriptoribus Islandicis plane ignotus, qui post mortum Biorn, filii Erici Emundsson, circa annum 923, filios huius Biorn Eriksson, dictos Ericum, cognomine Segersäll (v. infra c. 28), et Olavum usque fere ad annum 990. regnasse tradunt. Emund ille fortasse fuit Biorni frater iunior, cui fratruales sui iam dicti successerunt. 5) Haco ille dictus Bonus, secundum Snorronem per 26 annos regnavit. 6) Nullus rex Norvegiae hoc tempore, ut videtur, in Dania regnavit. Hartildi quoque nomen apud alios scriptores non reperitur. Fortasse Adamus de Haroldo Grafell scribere voluit, qui cum ceteris Erici filiiis illi successit. Haud magni tamen existimo, Annales Stadenses a. 984 hunc locum excerpto scripsisse: *Haroldum*. 7) ex Sigeberti Gemblac. Chron. h. a.

supra¹ diximus et in Gestis Anglorum scribitur, post mortem Gudredi^a a filiis eius Analaph, Sigtrih^b et Reginold², per annos fere centum permansit in ditione Danorum. Tunc vero Haroldus Hiring filium cum exercitu^c misit in Angliam. Qui, subacta insula, tandem proditus et occisus est a Nordumbris^{d.3}.

23. Adaldagus igitur archiepiscopus ordinavit in Daniam plures episcopos, quorum nomina quidem repperimus; ad quam vero sedem^e specialiter intronizati sint, haud^f facile potuimus invenire. Aestimo, ea faciente causa, quod in rudi^g christianitate nulli episcoporum adhuc certa sedes designata est^h, verum studio plantandae christianitatis quisque in ulteriora progressus, verbum Dei tam suis quam alienis communiter praedicare certabant. Hoc hodiequeⁱ trans Daniam per Nordmanniam et Suediam facere videntur. Igitur episcopi^k in Daniam^l ordinati sunt hii: Hored^m, Liafdag^{n.4}, Raginbrond^o, et post eos Harig⁵, Stercolf, Folgbract^{p.6}, [Adelbrect^{q.7},] Merka^{r.8} et alii. Odinkarum^s seniore^m ferunt ab Adaldago in Sueoniam ordinatum strenue in gentibus legationem suam perfecisse^t. Erat enim, sicut nos fama tetigit, vir sanctissimus et doctus in his, quae ad Deum sunt, praeterea quantum^u ad seculum, nobilis et oriundus ex Danis^v. Unde et facile barbaris quaelibet^w potuit de nostra religione persuadere. Ceterorum vero episcoporum vix aliquem sic clarum antiquitas prodit praeter Liafdagum Ripensem, quem dicunt et^x miraculis celebrem transmarina^y praedicasse^z [hoc est in Sueonia^a vel Norvegia^b].

24. In Aldinburg ordinavit archiepiscopus primo, ut

a) Gundredi 1. 5. b) Sigtrich 2. Sightric 3. c) filium suum m. 4. d) Northumbris 4. e) quas v. sedes 2. 4. f) haut 1. non 4. g) pro rara 2. 3. 4. h) esset 3. fuerit 4. i) que deest 4. 5. k) qui add. 2. 3. 4. l) Dania 1. 5. m) sunt in Hored 2. 4. sunt: ut Hored 3. n) Ziafdag 1. Liafdagus 2. o) Raginbrondus 2. 3. Reimbrand 4. Rembrand *Ann. Stad.* p) Folcbrecht 4. Folcbrecht 5. q) deest 1. 5. Adalbrict 3. Adelbreth 4. Adelbrecht *Ann. Stad.* r) Merha 2. 3. 4. *Ann. Stad.* s) Ordinkarum 1. t) adimplese 4. u) sunt, quantum vero 4. v) et origine Danus 4. w) facile 1. x) etiam 2. 3. y) trans maria 2. *In cod. 4 haec ita se habent: Ripensem, qui et miraculis celebris fuerat, et transmarinis praedicavit.* z) est Sveonibus et Nordmannis 4. a) Norvegia 3. *Uncis inclusa desunt 1.*

1) Supra l. I, cap. 41. 2) V. Simeon. Dunelm. a. 894. 3) circa annum 951. Conf. Lappenberg, *Geschichte von Grossbritannien T. I, p. 392.* 4) V. supra c. 4. 5) Episcopus Harich iterum occurrit infra c. 62. 6) episcopus Sleswicensis a. 984—990, qui occurrit etiam c. 62 et in charta regis Ottonis II. a. 988, Mart. 18, *Hamburger U. B. n. 50.* 7) idem fortasse episcopus Sleswicensis a. 972—984, qui dicitur Adaldag in *Chron. brevi Brem. SS. VII, 392.* 8) episcopus Sleswicensis 990—1010. Vid. *ibid.*

diximus¹, Egwardum^a vel Evargum^b, deinde^c Wegonem^{d.2}, postea Eziconem³, quorum tempore Sclavi permanserunt christiani. Ita etiam Hammaburg in pace fuit. Ecclesiae in Sclavania^e ubique ^{*}erectae sunt; monasteria etiam virorum ^{Schol. 22.} ac mulierum Deo servientium constructa sunt plurima. ^{*p. 315.} Testis est rex Danorum, qui hodieque^f superest, Suein^g; cum recitaret Sclavianiam in duodeviginti^h pagos dispertitam esse, affirmavit nobis, absque tribus ad christianam fidemⁱ omnes fuisse conversos, adiciens etiam: 'Principes eius temporis, Missizla^{k.4}, Naccon^{l.5} et Sederich⁶. Sub quibus', inquit, 'pax continua fuit, Sclavi sub tributo servierunt'.

25. Novissimis^m archiepiscopi temporibus res nostrae inter barbaros fractae, christianitasⁿ in Dania turbata est, pulcrisque divinae religionis initiis invidens inimicus homo superseminare zizania conatus est. Nam tunc Suein Otto^o, ^{Ev. Matth.} filius magni Haroldi, regis Danorum, multas in patrem molitus insidias, quomodo eum iam longaevum et minus validum regno privaret, consilium habuit et^p cum his, quos pater eius ad christianitatem coegit invitos. Subito igitur facta conspiratione, Dani christianitatem abdicantes Suein regem constituunt, Haroldo^q bellum indicunt. At ille, qui^r ab initio regni sui totam spem in Deo posuerat^s, tunc^t vero et^u maxime commendans Christo eventum rei, cum bellum execraret^v, armis se tueri decrevit; et quasi alter David pro-

Schol. 22. Anno Domini 973.^w Wencezlaus, princeps Boemiae, a fratre suo Bugezlao, qui principatum sibi usurpavit, martyrizatur, pro quo Deus urbem Pragam, ubi requiescit, multis miraculis illustrat⁷. (4. *secunda manu.*)

a) Edwardum 4. b) vel E. *desunt* 4. c) dein *M. F.* d) Wigonem 1.
e) Slavonia 3. *saepius.* f) adhuc hodie 4. g) Sven 3. *semper.* h) duos de
viginti 2. 4. i) christianitatem 3. 4. k) Missizza 2. 3. Misizza 4. l) Nachon 3.
m) itaque *addit* 4. atque *F.* n) christianos 1. o) Suen Otto 3. Suenotto 2. 4.
p) et *deest* 5. q) bellumque Haroldo 4. r) qui *deest* 3. s) posuerit 4. *M.*
t) tum 3. u) et *deest* 4. v) execraretur 3. 4. w) DCCCLXXXIII. 5.

1) Vide supra cap. 14. 2) De Wegone conf. Helmoldum l. I, c. 13. 14. 3) Ezico ordinatus est a. 984—988; v. Helmold l. l. 4) Missizlav, secundum Helmoldum l. I, c. 13—15, filius Billug, princeps Obodritorum. 5) Naccon vix idem fuisse videtur, cuius meminerunt Widukind. l. III, c. 50. et Thietmar. l. II, c. 6. 6) Princeps Slavicus huius nominis alibi non occurrit. Nomen ipsum vix Slavicum videtur, sed potius Nordmannicum, vulgo Sithric dictum. Adamum de fratre Nacconis, quem Widukind Stoinef, Thietmar Stoinneguum appellant, scribere voluisse putaverim, nisi Stoinef semper Saxonibus inimicus vixisset, donec ab Herimanno duce decollatus est. 7) Ex Sigeberti Gembl. Chron. h. a. Wenceslaum interfectum esse constat a. 936, Sept. 28. Anno 973 vero episcopatus Pragensis est fundatus.

cedens ad bellum, filium lugebat Absalon, magis dolens illius scelus, quam sua pericula. In quo miserabili et plus quam civili bello¹ victa est pars Haroldi. Ipse autem vulneratus ex acie fugiens, ascensa navi elapsus est ad civitatem Sclavorum, quae Iumne^a dicitur.

26. A quibus contra spem, quia pagani erant, humane^b receptus, post aliquot^c dies ex eodem vulnere deficiens, in confessione Christi migravit. Corpus eius^d in patriam reportatum ab exercitu, apud Roscald^e civitatem sepultum est in ecclesia, quam ipse primus construxit in honore^f sanctae Trinitatis. De cuius fine, cum istum pronepotem suum, qui nunc in Dania regnat, Suen^g interrogare maluerim², velud alter Tideus^{h,3}, crimen avi reticuit, me vero parricidium exaggerante⁴, 'hoc est', inquitⁱ, 'quod nos posteri luimus et^k quod ipse parricida suo piavit exilio'. At^l ille noster Haroldus, qui populo Danorum christianitatem primus indixit, qui totum septentrionem ecclesiis et praedicatoribus replevit, ille, inquam, innocens vulneratus et pro Christo^m expulsus, martyrii palmaⁿ, ut spero^o, non carebit. Regnavit autem annos quinquaginta. Obitus eius^p in festivitate omnium sanctorum⁵. Memoria eius et uxoris Gunhilde^q apud nos perpetua manebit⁶. Haec in diebus Adaldagi pontificis comperimus facta^r, cum tamen eius virtutes explorare non omnes potuimus. Sunt autem qui affirmant, per eum gratias sanitarum factas, et tunc cum adhuc viveret, et post mortem ad sepulcrum eius^s, et alia^t. [Sermo fratrum est, coecos^u frequenter illuminatos fuisse et^v alias^w contigisse^{p. 316}.] *Certissimum vero est, eum tam nostro populo quam Transalbianis^x et Fresonum genti leges et iura con-

a) In cod. 1 dubium, utrum legendum sit Iumne an Uimne. V. supra p. 54, not. n et p. 55 not. m. Iumne 2. Iumnae 3. Iulinum 5. Ann. Stadens. cod. Guelpherb. Iumne. Ranzov. Umme. b) humane deest 2. 3. 4. c) aliquos 1. d) decessit. Cuius corpus in 4. 5. e) Roscheld 2. Roschild 3. Roskild 4. f) honorem 3. 4. g) Suein 4. Suenonem 2. h) velut a. Tydeus 2. 3. 4. i) ait 2. 3. k) et deest 5. l) Vt 3. m) a regno addit 4. n) gloria 2. 3. 4. o) speramus 4. p) contigit add. 2. 3. 4. q) Gunhild 2. Gunild 3. eius Gunhild 4. r) facta comp. 2. 3. 5. s) et tum — eius, per — factas 2. 3. t) et alia desunt 2. 3. 4. u) eius videlicet cecos 4. v) et deest 4. frequenter et 3. w) aliasque multas addit 4. Uncis inclusa desunt 1. x) Transalbinis 3.

1) *Bella — plus quam civilia.* Lucani Pharsal, I, 1. 2) Verbo *malle* noster saepius utitur pro: libenter velle, desiderare. Conf. l. III, c. 8. 23. 60. 70. (IV, 46.) 3) Rectius dixisset noster: *velut alter Tydides.* 4) h. e. suggerente, quod fortasse scribere voluit Adamus, seu vituperante. [Etiam verba *At ille noster — contendunt* Suenoni tribuenda esse videntur. G. W.] 5) anno at videtur 985, seu 986. v. Suenonem Aggonis apud Langebek, Script. rer. Danic. Tom. I. 6) Nomina eorum cum diebus emortualibus libro memoriarum sive libro fraternitatis ecclesiae Hammaburgensis seu Bremensis (vid. infra Schol. 38) inscripta fuisse videntur.

stituisse, quae adhuc pro^a auctoritate viri servare contendunt¹. Interea senex fidelis^b Adaldagus de legatione sua voti compos effectus, et in omni opere suo domi forisque prosperatus, in senecta uberi migravit ad Dominum anno sacerdotii nobiliter ministrati^c 54^d. Cuius excessus anno Domini 988. contigit. Et sepultus est in ecclesia Bremensi, a capite Leuderici episcopi a meridiali^e plaga. Obiitque^{988.} indictione prima^f 3.^g Kal. Maii^h. Apr. 29.

27. Libentius sedit annis 25. Palleum suscepit a papa XV. Johanne², virgam episcopalem meruit ab Ottone tercio. Primus omnium consecratus est a suffraganeis. Itaqueⁱ vir litteratissimus et omni^k morum probitate decoratus ab Italia³ quondam pontificem secutus est^l Adaldagum⁴. Cuius^m vitam emulatus et magisterium, solus ex dispositione tanti patris dignus inventus est, cui Hammaburgensis cura parochiae crederetur. Dicunt aliqui, vicedomnum Ottonemⁿ 5, licet avunculo^o gloriatus sit pontifice Adaldago, cessisse tamen huius electioni Libentionis^p, in quo nichil reprehensibile vel inimicus possit obicere. [Dicunt enim tantae^q castitatis, ut raro se mulieribus videndum praeberit, tantae abstinentiae, ut pallida ieiuniis ora portaverit, tantaeque humilitatis vel^r caritatis, ut in claustro sicut unus fratrum vixerit.] Multae^s virtutes eius; quippe contentus acquisitis raro curiam adiit pro acquirendis;

Schol. 23. Otto iste, vir nobilissimus, apud Magdeburg vicedominus fuit et canonicus^t. (2. 3. 4.)

a) tanti addit 4. b) presul 4. c) administrati 2. 3. d) LIII. 3. e) meridionali 3. f) una 2. g) IV. 2. 3. 5. h) In 4 ita haec leguntur: IV. Kal. Maii, anno scilicet (deest 5.) incarnationis dominicae DCCCCLXXXVIII, indictione I, anno autem sacerdotii eius nobiliter amministrati LIII, et sepultus est in ecclesia Bremensi, a capite Leuderici episcopi a meridiali plaga. i) Erat itaque 4. k) omnium 1. l) deest 4. erat 2. m) etiam addit 4. n) crederetur. Erat enim vir tantae 4. o) a vinculo 1. p) Libentii 2. Libentium 3. q) Dicunt enim—vixerit desunt 1. r) ac 4. s) nimirum addit 4. t) In 4. scholii 23 initio leguntur, quae supra in textu de Ottone ommissa sunt: Dicunt aliqui, quendam Ottonem vicedominum huius Libentii electioni cessisse, licet idem avunculo gloriatus sit pontifice Adaldago, et in fine: In isto enim Libentio nichil reprehensibile vel inimicus poterat obicere.

1) Holsatos, Stormarios et Hadeleros iura quaedam a iure Saxonum diversa tenuisse, docet Speculum Saxonum l. III, art. 64, §. 3. Conf. Glossam ad l. II, art. 14, §. 1. et l. III, art. 44, §. 2. [De aliis huius loci interpretationibus v. Falck, Schl.-Holst. P. R. I, 368.] 2) papa XV. Iohanne rectius XVI. Iohannes XV. iam obierat anno 985. 3) Eius patria secundum Thietmar. l. IV, c. 12 fuit in confinio Alpium et Suevorum. 4) Benedictum papam potius est secutus. V. ibid. et l. VI, c. 53. 5) Idem videtur fuisse Odda, presbyter Magdeburgensis, quem Libentius moribundus successorem desideravit. V. Thietmar. l. VI, c. 53. Ann. Quedlinb. a. 1013. et 1018, quo anno obiit. Conf. Hamburg. U. B. n. 58 ibique notam.

domi sedens quietus, parochiae suae curam egit diligentissimam, totumque studium vertens ad lucrum^a animarum, districtissima, ut aiunt^b, regula custodivit omnes congregationes suas. [Archiepiscopus etiam per se curam egit hospitalis, fratribus et^c infirmis cotidiano ministrans obsequio, ipse quoque vice sua xenodochium nepoti suo^d commendavit Libentio.] Dum^e adhuc pax esset in Scлавania, Transalbianos populos frequenter visitavit et matrem^f Hammaburg paterno fovit amore, legationem suam ad gentes magno^g, ut decessores^h suiⁱ, studio^j executus est^k, licet obstaret dierum malicia. Quo tempore cum magnam Suein rex persecutionem christianorum exercisset^l in Dania, fertur^m archiepiscopus supplicibus legatis et crebris muneribus laborasse, utⁿ ferocis animum regis christianis mansuetum redderet. Quibus ille reiectis^o, in sua^p crudelitate ac perfidia sevirere cepit^q. Secuta est ultio divina in^r regem Deo rebellem^s. Nam cum bellum susciperet contra Scлавos, bis captus^t et in Scлавaniam^u ductus², tociens a Danis ingenti pondere auri redemptus est. Nec tamen adhuc reverti voluit ad Deum, quem primo in morte patris offendit et deinde in nece fidelium irritavit, et iratus est furore Dominus et tradidit^v eum in manus inimicorum suorum^w, ut disceret non blasphemare.